
Årsberetning ved Stammeforeningens generalforsamling 2026  
  
Så er der gået et år i denne nye sammenførte udgave af Stammeforeningen.  
  
Vi startede ud som Taleforeningen for stammen og løbsk tale – og har siden (efter at flere 
medlemmer havde givet udtryk for, at med det navn ville stammen kunne blive tabuiseret 
yderligere) ændret navnet til kort og godt: Stammeforeningen (vi har stadig også fokus på løbsk 
tale).  
  
Vi har som ny bestyrelse skullet finde melodien – og samtidigt opbygge foreningens fundament 
ovenpå en turbulent tid. Selvom det ikke altid har været lige nemt, så er vi kommet godt i gennem 
og har nået meget. Vi har holdt 11 online bestyrelsesmøder. Derudover har vi mødtes fysisk en hel 
dag hos Erling Jensen på Fyn samt haft to aften- og dagsmøder med overnatning: ét i Nyborg og ét 
i DH-huset, og vi har afholdt en ekstraordinær generalforsamling online.  
  
Frivillige organisationer, som Stammeforeningen, er ikke sat i verden for at akkumulere overskud, 
men for at benytte foreningens midler til glæde for medlemmerne og i henhold til formålet for 
foreningen, her kogt ned til: kendskab, fællesskab, forskning og undervisning og politisk 
bevågenhed. Og da der endda er tilkommet en arv, som Talefonden nu bestyrer, og hvis afkast vi 
med tiden vil kunne få glæde af, har vi valgt at bruge en del af de midler, der i mange år blot har 
stået på en konto, til at søsætte initiativer, der rækker langt ind i fremtiden.  
  
Vi har fået etableret et professionelt sekretariat, og meget af det, som foreningens medlemmer 
har efterspurgt (jf. medlemsforslag fra mødet i januar 2025 og fra GF 2025) har vi allerede fået 
gennemført, - eller påbegyndt:  
  
Sekretariat  
Sekretariatet er nu et velfungerende midtpunkt, som vi har fået etableret i Danske 
Handicaporganisationers Hus i Taastrup, hvor foreningen faktisk har haft adresse mange år, men 
ikke tidligere været fysisk til stede. Det er en stor fordel, da vi nu dels har et fysisk samlingspunkt – 
hvor det også vil være muligt for foreningens medlemmer at holde møder osv. og dels har fået 
kontakt til hele miljøet omkring Danske Handicaporganisationer, som også på længere sigt kan 
understøtte den politiske bevågenhed.   
  
Med sekretariatsleder, Anne-Mette Vinter, der står for både hjemmesiden, kommunikation, 
ansøgninger, fotografering mm. (og er ansat i en 25-timers stilling) har vi fået en ildsjæl, der har 
formået at skabe kontakter med foreningsmedlemmer og lokalforeninger på tværs af landet. Hun 
har ud over det almene sekretariatsarbejde også bl.a. lavet fokusgruppeinterview og deltaget i 
træf.  
  
Vi har fra november fået ansat en anden ildsjæl, Sofie Amalie Gudsø, logopæd med særlig 
interesse for stammen, som også er vores frivilligansvarlige. Sofie er ansat på 20 timer om ugen. 
Derudover arbejder hun også som frivillig i foreningen, hvor hun har arrangeret vores først træf 
for voksne over 25 år, Træf 25+. Derudover har hun været med på et McGuirekursus for at få 



kendskab til den gren også, hun har skrevet de logopædfaglige tekster til vores hjemmeside, og 
hun har afholdt foreningens første kursus for vores frivillige.  
  
Vores ihærdige ildsjæl og kasserer Charlotte Sørensen, har (ud over at arrangere træf) haft et 
kæmpe arbejde med foreningens bogholderi og regnskab. For at aflaste hende og på sigt at få 
bogholderi og regnskab mv. til at bo i sekretariatet, har vi som noget helt nyt per marts måned 
2026 ansat endnu en ildsjæl, nemlig Salih Coskun (som jo også er forperson for Aarhus 
Lokalafdeling) som bogholder i 5 timer per uge.  
  
Så med sekretariatet har vi fået et stabilt engageret hold, der sammen med de frivillige kan udføre 
alle (eller i hvert fald nogle af) de gode ideer som foreningens medlemmer (via bestyrelsen) ønsker 
udført.  
  
Hjemmeside  
Vi har fået en ny hjemmeside! – som vi håber, alle vil tage godt i mod.   
Bestyrelsens hjemmesideudvalg (sekretariatet, Ulrik Andersen og Charlotte Sørensen) har gjort et 
stort forarbejde og udviklet ny brandidentitet (logo, slogan og visuelt udtryk) ved hjælp fra 
Bartholin Kommunikation og art director Andrew Berry, der med deres professionalisme har givet 
Stammeforeningens udseende et stort løft, så foreningen har fået et fremtidssikret udtryk.  
  
Sekretariatslederen har lavet hjemmesiden og har ved fokusgruppemøder med bl.a. unge fra 
Aarhus og deltagere fra træf fået input til, hvordan hjemmesiden på sigt kan blive levende, 
tidssvarende og imødekommende for alle aldersgrupper. Alexander Raunsholt, 
brugeroplevelsesdesigner, har flere gange undervejs i udviklingsprocessen givet feedback 
på brugerfladen, og Kirsten Sjøstrøm har læst korrektur.  
  
Vi har desværre været nødsaget til at opsige samarbejdet med medlemsplatformen Winkas Air, da 
der var for mange fejl – men har i stedet skrevet kontrakt Collectaz, som også mange andre i DH-
huset har goder erfaringer med. Vi har (også med dette) fået hjælp fra Morten Lindegren i 
processen med at overføre data. Tak for den store hjælp. Vi er lige for nylig gået over til 
økonomisystemet E-conomic. Så nu er der styr på økonomi- og medlemshåndtering.   
  
Lokalafdelinger  
Sebastian Sand har taget initiativ til en lokalafdeling i Odense, og sekretariatet har hjulpet 
lokalafdelingen i gang. Stammeforeningen har nu lokalafdelinger i både Odense, i Aalborg 
ved Sathuna Shanmuganatan og Frank Kent Larsen, og i Aarhus ved Salih Coskun.  
  
SoMe  
Synligheden på de sociale medier er også vokset – og både på Facebook, TikTok, LinkedIn og 
Instagram er Stammeforeningen nu til stede – og følgernes antal og engagement er voksende.  
  
Stammeklubben  
Stammeforeningen har valgt fuldt ud at støtte podcasten Stammeklubben, som efterhånden er 
oppe på 24 afsnit om og med mennesker, der stammer – produceret af Alexander Raunsholt og 



Christian Jørgensen, samt nu med barselsvikar Viktor Hansen. Lyt, hvis ikke I allerede har gjort 
det!  
  
  
  
Træf  
På trods af en turbulent start på sekretariatsarbejdet, som betød, at der ikke var nogen 
overlevering fra tidligere, lykkedes det alligevel sekretariatet, kassereren og de frivillige hjælpere 
(bl.a Stig Holstein Bach, Brian Skov) og David Sørensen), at få annonceret for og afholdt både 
Familie-, Teenage- og Ungdomstræf med god deltagelse og rigtigt mange gode oplevelser til følge. 
Og sidst har vi – som allerede nævnt – afholdt det nye skud på stammen: Træf 25+ – et længe 
ønsket træf for voksne over 25 år. Stor tak til alle de frivillige hjælpere, uden hvis hjælp disse træf 
ikke ville være mulige!  
  

Rådgivning til forældre og børn   

Her har vi haft en del enkeltsager, som sekretariat, forpersonen og Marc Egede har rådgivet, men 
vi har endnu ikke fået etableret et decideret forældreforum – det er på to-do-listen over nye 
tiltag.  

  

Politisk bevågenhed:   

Allerede i 2021 forsvandt oplysningerne om stammen og løbsk tale fra Social- og Boligstyrelsens 
hjemmeside, under deres fane Handikap og Psykiatri, hvilket dengang fik Inge Brink Hansen på 
barrikaderne, og det lykkedes for en stund at få det tilbage igen. Men nu er stammen og løbsk tale 
definitivt slettet derfra, da det ikke længere anses som værende en del af ”det mest specialiserede 
social- og specialundervisningsområde” – og er flyttet til Undervisningsministeriets resortområde i 
STUK (Styrelsen for Kvalitet og Undervisning).   

Vi havde planlagt et møde med en politiker på Christiansborg, men det blev aflyst, og derefter 
har vi i stedet skrevet brev til undervisningsministeren, hvor vi understreger vigtigheden af at give 
ordentlig hjælp til børn og voksne med stammen og løbsk tale, og at vi støtter op ”om 
henvendelserne som ministeren har fået fra DTHS og ALF, der adresserer, at 
kommunikationshandikap ikke får den tilstrækkelige opmærksomhed, både hvad angår lovgivning 
(manglende sammenhæng og standarder) og bevillinger (stor kommunal variation).”   

Vi har også på opfordring fra STUK, givet vores skriftlige bud på, hvad man konkret har brug 
for, for at højne hjælpen til børn og voksne med stammen og løbsk tale fra politisk hold.   

Ud over dette har både Hanne Høgh Larsen og Peter Nielsen begge stillet op i lokalpolitik og talt 
stammernes sag.  

Vi må bare blive ved med at presse på for at forbedre lovgivningen på området.  



Ambassadører  

Vi har været så heldige, at vi har to fremtrædende mennesker, der stammer, som er villige til at 
være ambassadører (forstået som gallionsfigurer) for Stammeforeningen nemlig: Jesper 
Petersen, folketingspolitiker, og Per Alm, svensk internationalt anerkendt stammeforsker. De 
er begge glade for på denne måde at kunne være med til at mindske stigma og øge kendskabet til 
stammen. Vi er meget taknemmelige over, at de stiller op for Stammeforeningen.  

Stammeformidlere  

Vi vil gerne ændre betegnelsen for dem, vi tidligere kaldte ambassadører (altså alle de frivillige, 
som tager ud på fx folkeskoler og institutioner og fortæller om stammen) 
til stammeformidlere. Disse stammeformidlere vil vi gerne støtte og gøre mere for i det 
kommende år, da der desværre ikke har været overskud til det i år.  

  
Bogudgivelse, Løbsk tale   

Stammeforeningen har støttet udgivelsen af en e-bog om løbsk tale ”Raketfart” af Pia Larsen, og 
bogen vil være at finde på hjemmesiden. Det er en bog, som tager udgangspunkt i en personlig 
erfaring med talehandikappet. Flere har allerede givet udtryk for, at de endelig har fået en 
mulighed for at læse noget, hvor de har kunnet genkende sig selv.   

På hjemmesiden vil man også snarest kunne finde oplysning om bøgerne fra de seneste år om 
stammen, som Hanne Høgh Larsen, Adam Estrup, Rikke Schubart og Per Fabæch Knudsen har 
skrevet.  

  
Per Fabæch Knudsen   
Vi har desværre mistet netop denne store kapacitet inden for stammen: Per Fabæch Knudsen, der 
døde i efteråret 2025. Han har i mange år været aktiv i foreningen, og gjort et kæmpe arbejde bl.a. 
inden for DAVS (Dansk Videncenter for Stammen - indtil 2011 da DAVS blev nedlagt), og siden i 
Socialstyrelsen, hvor han holdt stammen i hævd og stod for information og udvikling. Han nåede 
både at skrive en bog om sin egen vej med stammen og, som noget af det sidste, at 
skrive en  lærebog om stammen og løbsk tale, sammen med Hans Månsson og Hilda Sønsterud. Og 
han var til det sidste med til at arrangere efteruddannelse for logopæder. Æret være hans minde!  
  
Efteruddannelse for logopæder: novemberkurset og SEU (Stamme-EfterUddannelsen)  
  
Per har sammen med Hermann Christmann og Torben Møller Jensen stået for at arrangere 
efteruddannelsen af stammelogopæder siden 2015, som arrangeres i samarbejde med 
ALF (Audiologopædisk Forening) og LF (Logopædisk Forum).  
  
Efteruddannelseskurset er et 4x2 dages kursus, der hidtil er afholdt hvert 2. år, dog aflyst en enkelt 
gang pga. for få deltagere. Men det lykkedes at afholde efteruddannelseskurset med ca. 22 
deltagende logopæder i foråret 2025, med stor succes.  



  
Novemberkurset, som er et et-dages kursus, der afholdes både på Sjællang og i Jylland, blev i 2025 
afholdt i Ishøj og i Jelling, med i alt ca. 80 logopæder, hovedsageligt fra PPR (børnelogopæder) – 
hvor forperson, Inge Brink Hansen, underviste i praktisk anvendelig tilgang og bl.a. understregede, 
vigtigheden at sætte ind med tidlig direkte undervisning).  
  
Dette blev det sidste kursus, som Hermann Christmann og Torben Møller Jensen arrangerede, da 
de besluttede at pensionere sig selv i januar i år. 1000 tak for den store indsats til jer begge!  Så nu 
er stafetten givet videre og nye kræfter må til. Foreløbig er Inge Brink Hansen blevet repæsentant 
for Stammeforeningen – men vi mangler flere til at løfte opgaven, og vi har besluttet at udskyde 
næste efteruddannelseskursus til 2028, så der er tid til at arrangere det. Men novemberkurset vil 
blive afholdt som normalt i november 2026.  
  
Brochurer og materiale til logopæder  
Vi mangler stadig at udarbejde de meget efterspurgte brochurer og materialer til logopæder – 
men det er i støbeskeen og en opgave for sekretariatet i det kommende år.  
  
International kontakt  
  
Torben Møller Jensen og Hermann Christmann har gennem mange år været meget involveret i at 
starte en stammeforening i Nepal. De har modtaget et diplom derfra, som nu er at finde i 
Sekretariatet. Derudover har Ulrik Andersen og Marie Stenild haft kontakt med Stamma, den 
engelske stammeforening, hvis vision og mission er meget identisk med vores.  
  
Vi har også tæt kontakt til forskerne: svenske Per Alm (jf. ambassadør) og norske Hilda Sønsterud.  
Der har ikke været overskud til at udbygge internationalt samarbejder derudover.  
  
  
Videoprojektet ”Sammen om stammen -og løbsk tale”  
  
Filmspor (Morten Lindegren og Anne-Mette Vinter) har sammen med en styregruppe søsat et 2-
årigt videoprojekt, ”Sammen om stammen – og løbsk tale”, der gik i gang i oktober 2025. Der er 
allerede finansieret fuldt ud, hovedsageligt via fondsmidler samt en egenfinansieringsdel fra 
Stammeforeningen. Vi har allerede set de første resultater, nemlig 5 korte debatskabende videoer, 
der udkom ifm. International Stammedag – samt en julevideo. Hvis ikke I allerede har set dem, så 
gå ind på vores hjemmeside og se dem – det er modige unge mennesker, der ytrer sig om det at 
stamme - i alle aspekter.   
Vi har allerede fået vidnesbyrd om, at mange, der stammer, har set videoerne og føler sig set og 
hørt, og at mange, der ikke stammer, har fået en større forståelse for 
stammen, samt at logopæder har brugt videoerne i undervisning med rigtig god effekt, bl.a. at 
opnå at få teenagere til at lukke op for følelser omkring stammen, de ikke tidligere har talt om.  
Ideen med projektet er, at det skal munde ud i en videolæringsplatform med bl.a. 
personportrætter og oplysning om stammen og løbsk tale, og afsluttes med en landsdækkende 
kampagne.  
  



Fest  
Det er ikke lykkedes os at holde et ”ryste-sammen-arrangement” eller en fest. Det kommer måske 
senere, når der er kommet mere offentlighed om foreningen. Men vi har besluttet at lade GF 
afholde på skift i Aarhus, i Taastrup (DH-huset) og i Odense for at give medlemmer fra de 
forskellige landsdele mere ejerskab til foreningen.  
  
  
  
Talefonden  
Vi kan nu se frem til et frugtbart samarbejde med Talefonden, med Adam Estrup i spidsen, og hvor 
bl.a. Dan Hartvig Pedersen er bestyrelsesmedlem. Talefonden er endelig godkendt af 
Civilstyrelsen, og har jo til formål at støtte Stammeforeningen. Dette er en stor glæde og er med til 
at skabe et sundt fundament for Stammeforeningen.  
  
Alt i alt kan man hermed se, at rigtigt meget af det, vi havde planer om at få igangsat efter sidste 
års generalforsamling, er realiseret. At så mange har stillet deres kandidatur til rådighed for 
bestyrelsen i år, vidner også om, at foreningen er blevet mere synlig og ikke mindst, at der er 
behov for det arbejde, der gøres. Vi er meget glade for interessen, da vi har brug for aktive 
frivillige kræfter både i bestyrelsen og til at gennemføre alle de tiltag, som vi fortsat gerne vil 
søsætte. Det er et stadigt arbejde at skabe en forening, som kan blive et arnested for samvær og 
udvikling af netværk for mennesker med stammen og løbsk tale og interesse herfor.  
Og der er meget, vi kan gøre endnu – og meget, der skal gentages hvert år og holdes i live for at 
gøre opmærksom på stammen samt påvirke synet på og ændre forholdene for mennesker med 
stammen og løbsk tale.   
  
25.4.2026,  
Forperson for Stammeforeningen,  
Inge Brink Hansen  
  

  

  
  

  
  
  
 


